No.6
2/2 '18

◆

利 用 可 能 な 電 子 ジ ャ ー ナ ル が 増 え ま し た ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ 1

医学図書館リニューアル中 /  学生と図書館長との懇談会 /  リユース市・・・・2

卒 業 ・ 退 職 を 控 え た 皆 様 へ  /  貴 重 書 展 示 の お 知 ら せ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ 3

著 作 寄 贈 図 書  /  貸 出 ラ ン キ ン グ  /  見 学 等 受 入  /  編 集 後 記 ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ 4

附属図書館ホームページ  h t tps ://www. l i b .ak i ta -u . ac . j p/

利用可能な電子ジャーナルが増えました

 秋田大学で利用できる電子ジャーナルパッケージ等の内容が下記の通り一部変

更となりました。

１．Wiley Online Library

変更前

変更前

STM2015モデル（医学・科学技術）（約830タイトル）

変更後

変更後

データベースモデル（全分野）（約1460タイトル）

 Wiley Online Library上の全てのジャーナルに関して、おおよそ1997年から最

新号までの巻号にアクセスが可能になりました。

SpringerLink（全分野）（約1600誌）

Springer Nature Core （約1680誌）

２．SpringerLink

３．（新規）Taylor & Francisバックファイル

 Taylor & Francis社の理工学系コレクション3分野（化学、物理学、数学・

統計学）（124誌） の1996年以前のものが加わりました。

※ 国立情報学研究所のNII電子リソースリポジトリ（NII-REO）の提供によるものです。

秋田大学で利用で

きる電子ジャーナ

ルパッケージ等の

一 覧 は、下 記 ペ ー

ジ の「電 子 ジ ャ ー

ナ ル 案 内」か ら 閲

覧可能です。

 「SpringerLink」に「Academic Journals on nature.com All（医学・

科学関連学会）（約40誌）」と「Palgrave Macmillan Journals All（人

文・社会科学）（約45誌）」が加わりました。

https://sfx.usaco.co.jp/akita/az

図書館HPトップ

◆ ただいま医学図書館リニューアル中！

 現在、医学図書館の環境整備の一環として1階

アクティブラーニングフロアのリニューアルを実

施中です。

 第1弾として、前回の改修工事から20年が経

過してかなり汚れてしまったカーペットを張替

え、おしゃれな雰囲気に生まれ変わりました。

 勉強をがんばる皆さんへ、より快適な空間とな

るようこれから3月にかけてさらに机など順次新

しいものに入れ替えていきますので、どうぞお楽

しみに！

◆ 学生と図書館長との懇談会を実施しました

 平成29年12月13日（水）中央

図書館 研修室において「学生と

図書館長との懇談会」を実施しま

した。

 会では学生4名と図書館長ほか図

書館職員が活発な意見交換を行い

ました。学生ならではの視点から

出される意見には気付かされる点

も多く大変有意義な会でした。来

年度も実施したいと考えておりま

すのでその際は奮ってご参加くだ

さい。

◆ 本のリユース市と雑誌リユース市を開催しました

 11月9日（木）に「本のリユース市」を中央図書館コモンズで、11月27日（月）～

12月22日（金）の期間に中央図書館風除室にて「雑誌リユース」を開催しました。

 本のリユース市では、重複等の理由により図書館で除籍した本、約5,700冊のなかか

ら、1,430冊をお持ち帰りいただきました。

 5回目を迎えた「本のリユース市」、開催

を心待ちにしてくださる利用者もいらっしゃ

います。今回は408名の方にご来場いただ

きました。また、医学部でも開催してほしい

というアンケートを受け、12月19-20日に

は医学図書館でも開催しました。

来年度も開催を予定しております。お楽しみ

に。

～図書、特別利用カード、公費コピーカード（中央図書館発行）返却のお願い～

図書・雑誌、特別利用カード、中央図書館発行の公費コピーカードは

平成30年2月28日（水） までにご返却願います。

■図書・雑誌の返却について

卒業を控えた学生のみなさん 退職を控えた教職員のみなさん
 開館時間中に返却しに行けないという場

合は、ブックポストをご利用いただけます

ので、返却期限日までに忘れずにご返却を

お願いいたします。

 退職を控えた教職員のみなさん、研究図書・雑

誌をご返却の際は、保管場所を確保する必要があ

りますので、事前に図書館までご連絡くださると

助かります。職員が対応いたしますので、8:30～

17:00の時間帯にお越しください。

■特別利用カード・公費コピーカードの返却について

 特別利用カード、中央図書館発行の公費コピーカードをお持ちの方は、必ずサービスデスクまでご

返却ください。

※特に特別利用カードをお持ちの医学部のみなさんは、国家試験出発前に必ずご返却ください。毎年

未返却のまま国家試験に出発し卒業式まで秋田に戻らない方が多いため、ご協力をお願いいたしま

す。

図書やカードを紛失した場合は、サービスデスクまでお申し出ください。

「もう一枚の院内銀山敷岡略絵図」

貴重書展示のお知らせ

 鉱業博物館にて常設展示しております「院内

銀山敷岡略絵図」ですが、実は同名かつほぼ同

じ絵柄のものが図書館でも保管されています。

この絵図が「鉱山絵図・絵巻デジタルギャラ

リー」に収録されたことを記念して1日限定で

原本を公開します。学内での公開は初となりま

すのでこの機会に是非ご覧ください。

附属図書館所蔵の「院内銀山敷岡略絵図」

展示日 ： 平成30年 2月 21日（水）

※ 入室はできません 、室外からご覧

いただきます。

会 場 ： 中央図書館 グループ学習室2

この度の医学図書館のリニューアルに伴い、１Fフロアの

一角を占めていた書架の移動作業を行いました。そこに置か

れていた二次資料は、現在ではデータ化が進みほとんど利用

されることがなくなっています。分厚い冊子の資料を整理し

ていると、今更ながらに時代が変わったことを感じます。

資料のあったスペースは、今後は学生の皆さんの学習ス

ペースとして新しく生まれ変わります。冊子の資料に替わ

り、大いにご活用いただけたら幸いです。

No.6  平成30年 2月2日 発行

編 集■秋田大学附属図書館出版物編集委員会

      発行者■秋田大学附属図書館

       〒010-8502 秋田市手形学園町1-1

              中央図書館

        ＴＥＬ：018-889-2279 FAX:018-832-4917

           MAIL: libriyo@jimu.akita-u.ac.jp

          医学図書館

         ＴＥＬ：018-884-6052    FAX:018-884-6252

                MAIL: ibun@jimu.akita-u.ac.jp

編 集 後 記

図書館見学等受入（10月～12月）

見
学

中央図書館

貸出回数ランキング（上位10タイトル 9月～11月）

医学図書館

職
場

体
験

月日 人数 学校名

10月12日 24 平鹿中学校

10月13日 43 横手城南高校

10月17日 40 湯沢翔北高校

10月18日 55 能代第二中学校

10月26日 24 湯沢南中学校

10月31日 30 金浦中学校

10月31日 24 横手清陵学院高校

11月2日 15 外旭川中学校

11月9日 10 平成高校

11月14日 25 鶴岡中央高校

11月17日 48 横手清陵学院中学校

12月5日 21 秋田大学附属中学校

月日 人数 学校名

10月18日 3 能代第二中学校

10月20日 4 秋田東中学校

12月6日～7日 4
秋田大学附属中

学校

順位 資料名

1 TOEICテスト公式問題集

2 公式TOEIC Listening & Reading問題集 2

3 物理学実験 6訂版

4 新TOEIC TEST英単語出るとこだけ!

5 日本の地質 2: 東北地方

6 電磁波 (図解雑学)

6 秋田県地学のガイド : 男鹿半島をめぐって

6 金属材料の力学的性質

6 材料の微細構造

6 資源環境地質学          ほか

順位 資料名

1 標準微生物学 第12版

2 運動器・整形外科 (病気がみえる)

3 TEXT麻酔・蘇生学 改訂4版

4 New予防医学・公衆衛生学 改訂第3版

5 糖尿病・代謝・内分泌 第4版 (病気がみえる)

6 TEXT整形外科学 改訂4版

6 産科 第3版 (病気がみえる)

6 血液 第2版 (病気がみえる)

9 免疫・膠原病・感染症 (病気がみえる)

9 腎・泌尿器 第2版 (病気がみえる) ほか

書名 著者名 請求記号

医師による東洋医学 : 西洋医学・東洋医学

（漢方・鍼灸）併用へのアプローチ

中永士師明

分担執筆

WB55||I71||20

17

臨床法医学入門 : コメディカルにも役立つ

虐待・性犯罪・薬物対応の基礎知識

美作宗太郎

監修

W700||R45||2

017

本学教員が著し、
寄贈いただいた資料です

すべて医学図書館2階
へ配架しています